Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700  - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35) 3701-9000 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 352ª REUNIÃO DO COLEGIADO DE EXTENSÃO E CULTURA (COEC) DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALFENAS (UNIFAL-MG). No vigésimo oitavo dia do mês de maio do ano de 2025, às 14 horas, em
sessão ordinária, presencialmente na sala L208 do campus Sede e por videoconferência, realizou-se a
352ª reunião do Colegiado de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Alfenas, sob a presidência
da Pró-Reitora de Extensão e Cultura, Giovana de Fá>ma Lima Mar>ns, e com o comparecimento dos
seguintes membros:

Sueli de Carvalho Vilela, Flavia Della Lucia, Osvaldo Adilson de Carvalho Junior, Luiz Eduardo da Silva, Keri
Ribeiro Prosperi, Sandra Maria Oliveira Morais Veiga, Elíria Quaresma Fugazza, Joelise de Alencar Figueira
Angelotti, Michele Barbosa, Danilo de Abreu e Silva e Eduardo José Vieira.

Os servidores Izabel Cris>na Silva Diniz, Cris>ane Aparecida Silveira Monteiro, Silvana Maria Coelho Leite
Fava, Michele Totti e José Francisco Lopes Xarão participaram como convidados.

Ordem do dia:

1) 23087.006924/2022-26 - Resultado final do EDITAL PROEC 07/2025 – Probext PEC-G 2025 (1518027) e
(1520304) - O servidor Eduardo Vieira apresentou o resultado que foi colocado em votação na sequência
e aprovado por unanimidade.

2) 23087.019439/2023-01 - Despacho Administra>vo 5 ( 1517830) - aprovação a lista com nomes das
pessoas indicadas para compor o Fórum de Cultura pró tempore - A servidora Izabel Diniz apresentou o
documento que foi colocado em votação e aprovado por unanimidade.

3) O prof. José Xarão pediu a mobilização dos membros do Colegiado de Extensão e Cultura nas suas
unidades acadêmicas para a submissão de propostas no Edital de Programas Ins>tucionais Estruturantes
até o dia 24/08/2025.

4) O Coordenador de Programas e Projetos, o servidor Eduardo Vieira, informou aos membros do COEC
que solicitaria a reformulação das ACEX, a fim de ampliar a par>cipação dos discentes, e pediu o envio de
demandas das suas unidades acadêmicas.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, às 14h51, da qual, para
constar, eu, Meire Izabel de Araújo, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por mim assinada e
pelo Senhor Presidente.

Documento assinado eletronicamente por José Francisco Lopes Xarão, Pró-Reitor(a) de Extensão e
Cultura, em 26/06/2025, às 16:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Meire Izabel de Araújo, Técnico Administrativo em
Educação, em 26/06/2025, às 16:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 352 (1543511)         SEI 23087.010747/2025-25 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1543511 e o código CRC 4C3BC403.

Referência: Processo nº 23087.010747/2025-25 SEI nº 1543511

Ata de Reunião 352 (1543511)         SEI 23087.010747/2025-25 / pg. 2

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 352 (1543511)